
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n. 4158/RI del 26.11.2018 
 
OGGETTO: fornitura di n. 1 stufa a convenzione naturale e di n. 1 centrifuga digitale 

da banco ventilata da dare in dotazione al Laboratorio Chimico della 

Direzione Regionale per la Sicilia – sede di Palermo. Aggiudicazione 

procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), con applicazione del 

criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., realizzata mediante Richiesta Di Offerta sul Mercato Elettronico 

della pubblica Amministrazione. 

Lotto 1 CIG: 76644529DE 

Lotto 2 CIG: 76644697E6 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

~ 

Richiamata la propria determinazione prot. n. 3713/RI del 22.10.2018, con cui è stata 

indetta la procedura di che trattasi, ai sensi dell’art.36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., con applicazione del criterio del minor prezzo, realizzata mediante RDO pubblicata nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Iniziativa “Beni” – Categoria 

“Beni/ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, cui sono stati invitati tutti gli operatori 

economici ivi iscritti alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte e 

suddivisa nei due lotti di seguito indicati: 

- Lotto 1: n. 1 stufa a convenzione naturale con volume utile di 30L, controllo digitale 

della temperatura, temperatura massima di 200 °C, risoluzione di 0,1 °C e con 

almeno n. 2 ripiani; 

 

- Lotto 2: n. 1 centrifuga digitale da banco ventilata con rotore oscillante a n. 4 

posizioni, comprensivo di n. 4 bascule capaci di alloggiare almeno n. 4 provette 

coniche da 15 ml ciascuna e con timer regolabile; 

 

Dato atto che sono state presentate soltanto due offerte, per entrambi i lotti 1 e 2, come di 

seguito precisato: 

- EXACTA OPTECH LABCENTER S.p.A., con sede in Vi Bosco n. 21 – San Prospero 

(Mo); 

- PERLABO S.a.s. di G. Mazzola, con sede in Catania, Via Romano n. 25; 

 

Dato atto, altresì, della conformità della documentazione amministrativa di entrambi gli 

operatori economici a quanto previsto nella documentazione di gara; 

 

Considerato che, pertanto, si è proceduto ad ammettere entrambi gli operatori alla 

successiva fase della procedura e che le offerte economiche sono quelle di seguito riportate: 

 Lotto 1: 

- EXACTA OPTECH LABCENTER S.p.A.: € 679,00 (IVA esclusa); 

- PERLABO S.a.s. di G. Mazzola: € 622,79 (IVA esclusa); 

 Lotto 2: 

- EXACTA OPTECH LABCENTER S.p.A.: € 1.783,30 (IVA esclusa); 



3 

- PERLABO S.a.s. di G. Mazzola: € 1.647,47 (IVA esclusa); 

 

Richiamato il criterio del minor prezzo, sulla base del quale deve essere determinata la 

migliore offerta, ed individuata, pertanto, la migliore offerta per ciascuno dei due lotti così 

come di seguito illustrato: 

 

 Lotto 1: 

- PERLABO S.a.s. di G. Mazzola: € 622,79 (IVA esclusa); 

 Lotto 2: 

- PERLABO S.a.s. di G. Mazzola: € 1.647,47 (IVA esclusa); 

 

Preso atto che le schede tecniche delle attrezzature proposte dalla PERLABO S.a.s. di G. 

Mazzola mostrano delle caratteristiche tecniche conformi a quanto previsto nel Capitolato 

Special d’appalto, così come attestato anche dal Responsabile del Laboratorio chimico di 

Palermo; 

 

Dato atto del regolare possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti 

di questo Servizio Acquisti e contratti; 

 

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

aggiudicare la fornitura di n. 1 stufa a convenzione naturale e di n. 1 centrifuga digitale da 

banco ventilata da dare in dotazione al Laboratorio Chimico della Direzione Regionale per la 

Sicilia – sede di Palermo, di cui, rispettivamente, ai Lotti n. 1 e n. 2, alla PERLABO S.a.s. di 

G. Mazzola, con sede in Catania, Via Romano n. 25, a fronte dei seguenti corrispettivi: 

- Lotto 1: € 622,79 (IVA esclusa); 

- Lotto 2: € 1.647,46 (IVA esclusa); 

ART. 2 

subordinare la stipula dei contratti relativi ai Lotti n. 1 e n. 2 all’acquisizione della cauzione 

definitiva a garanzia di entrambi gli importi; 



4 

ART. 3 

dare atto che la spesa di complessivi € 2.270,25 (IVA esclusa) graverà sul conto di budget 

FD 01200030 “Attrezzature e altri beni”, assegnato alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici 

- codice anagrafica articoli A06.0006.0181 (Lotto 1) - A06.0006.0209 (Lotto 2); 

  
  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


